
LIETUVOS RESPUBLIKOS
SOCIALINĖS PARAMOS MOKINIAMS ĮSTATYMO NR. X-686 PAKEITIMO

ĮSTATYMAS

2018 m. gruodžio 4 d. Nr. XIII-1690
Vilnius

1 straipsnis. Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymo

Nr. X-686 nauja redakcija

Pakeisti Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymą Nr. X-686 ir jį

išdėstyti taip:

„LIETUVOS RESPUBLIKOS

SOCIALINĖS PARAMOS MOKINIAMS

ĮSTATYMAS

I SKYRIUS

BENDROSIOS NUOSTATOS

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis ir taikymas

1. Šio įstatymo paskirtis – nustatyti socialinės paramos mokiniams rūšis, dydžius, teikimo

sąlygas, tvarką ir finansavimą.

2. Šis įstatymas taikomas mokiniams, kurie mokosi bendrojo ugdymo mokyklose,

profesinio mokymo įstaigose, ikimokyklinio ugdymo mokyklose ar pas kitą švietimo teikėją

(išskyrus laisvąjį mokytoją) (toliau – mokykla) pagal bendrojo ugdymo programas, įregistruotas

Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre, ar priešmokyklinio ugdymo programą.

3. Šis įstatymas netaikomas:

1) mokiniams, kurie mokosi pagal suaugusiųjų ugdymo programas;

2) mokiniams, kurie mokosi ir pagal bendrojo ugdymo, ir pagal profesinio mokymo

programas;

3) mokiniams, kurie yra išlaikomi (nemokamai gauna nakvynę, maistą ir mokinio

reikmenis) valstybės arba savivaldybės finansuojamose įstaigose;



2

4) mokiniams, kuriems Lietuvos Respublikos civilinio kodekso nustatyta tvarka nustatyta

vaiko laikinoji ar nuolatinė globa (rūpyba).

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos

1. Mokinio reikmenys – individualios mokymosi priemonės (pratybų sąsiuviniai,

skaičiuotuvai, rašymo, braižymo, piešimo ir kitos mokinio individualiai naudojamos mokymosi

priemonės), sportinė apranga, avalynė, drabužiai ir kiti mokiniui ugdyti būtini reikmenys, kuriais

mokiniai neaprūpinami Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo nustatyta tvarka.

2. Pareiškėjas – vienas iš mokinio tėvų ar kitų bendrai gyvenančių pilnamečių asmenų,

pilnametis mokinys ar nepilnametis mokinys, kuris yra susituokęs arba emancipuotas, mokinys

nuo keturiolikos iki aštuoniolikos metų, turintis tėvų sutikimą.

3. Produktas – maisto produktas, naudojamas pusryčių, pietų ar pavakarių patiekalų

gamybai.

4. Kitos šiame įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme ir

Švietimo įstatyme.

3 straipsnis. Socialinės paramos mokiniams rūšys

Nustatomos šios socialinės paramos mokiniams rūšys:

1) mokinių nemokamas maitinimas (pusryčiai, pietūs, pavakariai, maitinimas mokyklų

organizuojamose vasaros poilsio stovyklose);

2) parama mokinio reikmenims įsigyti.

4 straipsnis. Socialinės paramos mokiniams finansavimas

1. Socialinė parama mokiniams finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto

specialios tikslinės dotacijos savivaldybių biudžetams, valstybės biudžete skirtų bendrųjų

asignavimų Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, savivaldybių biudžetų

lėšų ir nevalstybinių mokyklų lėšų.

2. Socialinės paramos mokiniams išlaidų rūšys:

1) išlaidos produktams (įskaitant prekių pirkimo pridėtinės vertės mokestį), kai mokiniai

maitinami nemokamai;

2) išlaidos mokinio reikmenims (įskaitant prekių pirkimo pridėtinės vertės mokestį);

3) patiekalų gamybos išlaidos (maitinimo paslaugų teikėjų darbuotojų, tiesiogiai susijusių

su mokinių nemokamo maitinimo teikimu, darbo užmokestis, valstybinio socialinio draudimo

įmokos, komunalinių paslaugų, ryšių, transporto išlaidos);



3

4) išlaidos socialinei paramai mokiniams administruoti (šią paramą administruojančių

institucijų darbuotojų ir mokyklų darbuotojų, atsakingų už šios paramos teikimą, darbo

užmokestis, valstybinio socialinio draudimo įmokos, ryšių, pašto paslaugos ir kitos išlaidos,

nustatytos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintame Lietuvos

Respublikos valstybės biudžeto lėšų, skirtų specialioms tikslinėms dotacijoms socialinėms

išmokoms, kompensacijoms, socialinei paramai mokiniams ir socialinėms paslaugoms

administruoti, naudojimo ir atsiskaitymo tvarkos apraše).

3. Šio straipsnio 2 dalies 1 punkte nustatytos išlaidos savivaldybių ir nevalstybinių

mokyklų mokiniams finansuojamos iš valstybės biudžeto specialios tikslinės dotacijos

savivaldybių biudžetams, o valstybinių mokyklų mokiniams – iš Švietimo, mokslo ir sporto

ministerijai valstybės biudžete skirtų bendrųjų asignavimų.

4. Šio straipsnio 2 dalies 2 punkte nustatytos išlaidos finansuojamos iš valstybės biudžeto

specialios tikslinės dotacijos savivaldybių biudžetams.

5. Šio straipsnio 2 dalies 3 punkte nustatytos išlaidos savivaldybių mokyklų mokiniams

finansuojamos iš savivaldybių biudžetų lėšų, nevalstybinių mokyklų mokiniams – iš

nevalstybinių mokyklų skirtų lėšų, valstybinių mokyklų mokiniams – iš Švietimo, mokslo ir

sporto ministerijai valstybės biudžete skirtų bendrųjų asignavimų.

6. Šio straipsnio 2 dalies 4 punkte nustatytoms išlaidoms finansuoti iš valstybės biudžeto

specialios tikslinės dotacijos savivaldybių biudžetams ir iš valstybės biudžeto skirtų bendrųjų

asignavimų Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai papildomai skiriama 4 procentų, skaičiuojant

nuo šio straipsnio 2 dalies 1 ir 2 punktuose nustatytoms išlaidoms finansuoti skirtų lėšų, dydžio

suma. Išlaidoms socialinei paramai mokiniams administruoti per kalendorinius metus

panaudojama ne didesnė lėšų suma negu nustatytas išlaidoms socialinei paramai mokiniams

administruoti skiriamų lėšų procento dydis nuo panaudotų lėšų išlaidoms produktams ir mokinio

reikmenims (įskaitant prekių pirkimo pridėtinės vertės mokestį) finansuoti.

7. Einamaisiais metais nepanaudotos šio straipsnio 2 dalies 1, 2 ar 4 punkte nurodytoms

išlaidoms finansuoti skirtos valstybės biudžeto specialios tikslinės dotacijos savivaldybių

biudžetams ir iš valstybės biudžeto skirtos bendrųjų asignavimų lėšos Švietimo, mokslo ir sporto

ministerijai gali būti skiriamos papildomai kitoms šio straipsnio 2 dalies 1 ir (ar) 2 punktuose

nurodytoms išlaidoms apmokėti.

II SKYRIUS

SOCIALINĖ PARAMAMOKINIAMS

5 straipsnis. Mokinių teisė į socialinę paramą



4

1. Mokiniai turi teisę į nemokamus pietus ir paramą mokinio reikmenims įsigyti, jeigu

vidutinės pajamos vienam iš bendrai gyvenančių asmenų ar vienam gyvenančiam asmeniui

(toliau – vidutinės pajamos vienam asmeniui) per mėnesį yra mažesnės kaip 1,5 valstybės

remiamų pajamų dydžio.

2. Mokiniai turi teisę į nemokamus pietus ir paramą mokinio reikmenims įsigyti, jeigu

vidutinės pajamos vienam asmeniui per mėnesį yra mažesnės kaip 2 valstybės remiamų pajamų

dydžiai, atsižvelgiant į bendrai gyvenančių asmenų ar vieno gyvenančio asmens gyvenimo

sąlygas šiais atvejais: ligos, nelaimingo atsitikimo, netekus maitintojo, kai motina ar tėvas vieni

augina vaiką (vaikus), kai bendrai gyvenantys asmenys augina tris ir daugiau vaikų ar bent

vienas iš bendrai gyvenančių asmenų ar vienas gyvenantis asmuo yra neįgalus.

3. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytiems mokiniams skiriamas nemokamas maitinimas

mokyklų organizuojamose vasaros poilsio stovyklose.

4. Mokiniai turi teisę į nemokamus pusryčius, pietus, pavakarius, maitinimą mokyklų

organizuojamose vasaros poilsio stovyklose pagal šio įstatymo 15 straipsnio 4 dalies 4 punktą.

6 straipsnis. Pajamų socialinei paramai mokiniams gauti apskaičiavimas

1. Vidutinės pajamos vienam asmeniui apskaičiuojamos:

1) pagal 3 kalendorinių mėnesių iki kreipimosi dėl socialinės paramos mokiniams

mėnesio pajamas, nustatytas Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams

įstatymo 17 straipsnyje;

2) pagal kreipimosi dėl socialinės paramos mokiniams mėnesio pajamas, jeigu bent vieno

iš bendrai gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens pajamų šaltinis ar bendrai

gyvenančių asmenų sudėtis, palyginti su 3 praėjusiais kalendoriniais mėnesiais, pasikeitė,

išskyrus šio straipsnio 2 dalyje nurodytus atvejus.

2. Jeigu per 3 kalendorinius mėnesius, praėjusius iki kreipimosi dėl socialinės paramos

mokiniams mėnesio, buvo gauta vienkartinė išmoka (premija, vienkartinė netekto darbingumo

kompensacija, išeitinė išmoka ir kitos faktiškai gautos vienkartinės pajamos, išskyrus

kompensaciją už nepanaudotas atostogas) ar iš karto už 2 ir daugiau kalendorinių mėnesių

išmokėtos kas mėnesį gaunamos išmokos, vidutinės pajamos vienam asmeniui apskaičiuojamos

šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatyta tvarka.

3. Jeigu kreipimosi dėl mokinių nemokamo maitinimo mėnesį bent vieno iš bendrai

gyvenančių asmenų arba vieno gyvenančio asmens pajamų šaltinis ar bendrai gyvenančių

asmenų sudėtis, palyginti su 3 praėjusiais kalendoriniais mėnesiais, pasikeitė, išskyrus šio

straipsnio 2 dalyje nurodytus atvejus, mokiniams nemokamas maitinimas skiriamas pagal

praėjusio mėnesio iki kreipimosi dėl mokinių nemokamo maitinimo mėnesio pajamas ir



5

teikiamas, kol bus pateikta informacija apie kreipimosi mėnesio pajamas ir priimtas naujas

sprendimas dėl nemokamo maitinimo skyrimo, bet ne ilgiau kaip 2 mėnesius nuo užpildyto

socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintos formos prašymo-paraiškos gauti socialinę

paramą mokiniams (toliau – patvirtintas prašymas-paraiška) pateikimo dienos.

4. Jeigu bendrai gyvenantys asmenys ar vienas gyvenantis asmuo gauna piniginę

socialinę paramą pagal Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymą,

vidutinės pajamos vienam asmeniui apskaičiuojamos pagal pajamas, kurios paskutinį kartą buvo

nurodytos skiriant piniginę socialinę paramą, įskaitant paskirtos socialinės pašalpos dydį,

išskyrus papildomai paskirtos socialinės pašalpos dydį, ir neįskaitant būsto šildymo išlaidų,

geriamojo vandens išlaidų ir karšto vandens išlaidų kompensacijų dydžio.

7 straipsnis. Mokinių nemokamam maitinimui skirtiems produktams įsigyti

skiriamų lėšų dydžio nustatymas

1. Mokinių nemokamam maitinimui skirtiems produktams įsigyti skiriamų lėšų dydis

vienai dienai vienam mokiniui nustatomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos

apsaugos ministro patvirtintu pusryčių, pietų ir pavakarių patiekalų gamybai reikalingų produktų

rinkinių sąrašu pagal mokinių amžiaus grupes.

2. Mokinių nemokamam maitinimui skirtiems produktams įsigyti vienai dienai vienam

mokiniui (įskaitant prekių pirkimo pridėtinės vertės mokestį) skiriama:

1) nuo 1,6 iki 2,8 procento bazinės socialinės išmokos dydžio suma pusryčiams ar

pavakariams;

2) nuo 3,5 iki 5 procentų bazinės socialinės išmokos dydžio suma pietums;

3) nuo 8,3 iki 9,7 procento bazinės socialinės išmokos dydžio suma maitinimui mokyklų

organizuojamose vasaros poilsio stovyklose.

8 straipsnis. Mokinio reikmenims įsigyti skiriamų lėšų dydžio nustatymas ir

mokinio reikmenų rinkinių sudarymas

1. Mokinio reikmenims įsigyti (įskaitant prekių pirkimo pridėtinės vertės mokestį) per

kalendorinius metus vienam mokiniui skiriama 2 bazinių socialinių išmokų dydžio suma.

2. Jeigu mokinys patiria socialinę riziką arba mokinį augina bendrai gyvenantys asmenys,

patiriantys socialinę riziką, individualios mokymosi priemonės į mokinio reikmenų rinkinius

įtraukiamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintu

Individualiųjų mokymosi priemonių sąrašu. Mokinio reikmenų rinkiniai kiekvienam mokiniui

sudaromi pagal individualius jų poreikius, atsižvelgiant į bendrai gyvenančių asmenų auginamų


